CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado SILAS CÂMARA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº.           DE 2023.
(Do Sr. Deputado Silas Câmara)

Solicita informações ao Ministro das

Comunicações, acerca dos programas Wi-

Fi Brasil e Amazônia Conectada para o

Município de Santa Isabel do Rio Negro,

no Estado do Amazonas.

                   Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 24, inciso

V e 115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que seja feita

solicitação de informações ao Ministro das Comunicações, acerca dos Programas Wi-

Fi Brasil e Amazônia Conectada, para o Município de Santa Isabel do Rio Negro,

no Estado do Amazonas, e bem como quantos pontos de internet se encontram em

funcionamento e em quais locais do município se encontram instalados.

JUSTIFICATIVA

O Programa Wi-fi Brasil, foi criado pelo Ministério das Comunicações pela

Portaria MC nº 256, de 13 de março de 2022, o objetivo do Programa é promover a

inclusão digital e social, e bem como incentivar ações de Governo eletrônico para a

população.

Já o projeto Amazônia Conectada, vem com objetivo de levar fibra ótica a

comunidades afastadas nos leitos dos rios da Amazônia.

Neste sentindo o Estado do Amazonas, necessita urgentemente da implantação

desses programa haja vista a grande dificuldade de conexão nos municípios e

principalmente nas comunidades ribeirinhas.

Ambos os programas falam de conexão à internet e é cediço que este Parlamentar

tem que acompanhar e fiscalizar os programas do Governo, assim solicito

informações.

       Sala da Sessões, em        de                    de 2023.

                                                             Silas Câmara

                                                         Deputado Federal

                                                         Republicanos/AM

*C
D2

31
07

70
25

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silas Câmara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231077025600

RI
C

n.
10

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
02

/2
02

3
16

:4
0:

40
.4

07
 -

M
ES

A